ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO Nº. 3585/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 168/2017

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala de licitações

da Prefeitura de Ubiratã, reuniu-se o Sr. Marcos da Silva Retamero, nomeado como Pregoeiro

pela Portaria nº 141/2017 e a Equipe de Apoio representada por: Antônio Carlos de Lima,

Eduardo Ferreira dos Santos e Valdemir José da Silva para dar início à sessão do referido processo

cujo objeto consiste Aquisição de genêros alimentícios destinados a Secretaria de Serviços

Urbanos, julgando-se o critério de Menor Preço por Item. No horário acima descrito e com os

envelopes protocolados dentro do horário previsto em edital, compareceram as proponentes

DIRCE MIOLA HESPANHOL & CIA LTDA - ME, CNPJ Nº 75.900.183/0001-09 e IAMS FERREIRA &

CIA LTDA - ME, CNPJ Nº 04.650.302/0001-66.  Inicialmente, procedeu-se à rubrica e exame dos

documentos de credenciamento oferecidos pelos representantes presentes, verificando que os

mesmos estavam devidamente credenciados.  Em sequência, foi rubricado pelo Pregoeiro,

membros da Equipe de Apoio e representantes credenciados das proponentes os envelopes de

proposta, a fim de constatar que os mesmos encontravam-se indevassáveis. Foi informado pela

após a abertura do envelope e submissão da proposta para rubrica e análise de todos os

presentes, verificou-se que as propostas atendiam ao requisito mínimo exigido em edital. Em

seguida, iniciou-se a fase de lances, representada na tabela em anexo, a qual consta o valor da

proposta da licitante e o lance por elas ofertados para cada item. As empresas tiveram os

envelopes de documentação rubricados pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e representantes

credenciados presentes, os quais foram posteriormente abertos. As empresas DIRCE MIOLA

HESPANHOL & CIA LTDA – ME e IAMS FERREIRA & CIA LTDA - ME tiveram os envelopes de

documentação rubricados pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e representantes credenciados

presentes, os quais foram posteriormente abertos. Mediante abertura, a documentação foi

submetida à análise do Pregoeiro, membros da Equipe de Apoio e representantes presentes, foi

verificado que as empresas DIRCE MIOLA HESPANHOL & CIA LTDA – ME e IAMS FERREIRA & CIA

LTDA - ME apresentaram toda a documentação de acordo com o exigido em edital. Consultado

pelo Pregoeiro sobre a intenção imediata e motivada de interpor recursos, não houve

manifestação expressa por parte dos representantes credenciados das licitantes. Sendo assim, as

empresas DIRCE MIOLA HESPANHOL & CIA LTDA – ME e IAMS FERREIRA & CIA LTDA - ME foram

classificadas como vencedora do respectivo item. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a

sessão às 9h47min e lavrou-se a presente Ata, que lida e achada correta, vai assinada pelo

Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio.

Marcos da Silva Retamero

Pregoeiro

Antônio Carlos de Lima

Equipe de Apoio

Eduardo Ferreira dos Santos

Equipe de Apoio

Valdemir José da Silva

Equipe de Apoio

TABELA DE LANCES

ITEM  QTD UN DESCRIÇÃO DIRCE IAMS

1 150 LT Achocolatado em pó instantâneo. Lata de
400 g.

7,48
7,45
7,40

Nescau

7,48
7,44

Declinou

2 200 PC Açúcar cristal de origem vegetal, constituído
fundamentalmente por sacarose de cana-de-
açúcar sólida com cristais bem definidos.
Pacote com 5 kg.

13,36
13,20
13,00

Alto Alegre

13,36
13,30
13,15

Declinou

3 400 PC Café moído e torrado, extra forte,
selecionado, de 1ª qualidade, contendo
identificação do produto, marca do
fabricante, data de fabricação e prazo de
validade, registro no ministério da saúde,
deve atender a portaria n.º 451/97 do
Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da
CNNPA. Pacote com 500 gramas.

9,53
9,40

Declinou

9,53
9,50
9,35

Jandaia

4 250 CX Chá mate tostado, com folhas e talos de erva
mate tostada (llesparaguariensis), a data de
fabricação e validade devem constar na caixa.
Caixa com 250 gramas.

7,99
7,90
7,80
7,75
7,65

Mate Leão

7,99
7,89
7,79
7,70

Declinou

5 2.400 CX Leite integral tipo longa vida de primeira
qualidade, envasado em caixa tetra pak de 01
(um) litro, tratado termicamente pelo
sistema UHT (Ultra High Temperature),
embalagem original do fabricante, com
registro no MA-SIF, estampada na
embalagem, informações do fabricante e
data de vencimento.

2,79
2,77

Declinou

2,79
2,76

Santa
Clara

6 100 PT Maionese composta com os seguintes
ingredientes: água, óleo vegetal, vinagre,
amido modificado, ovos pasteurizados,
açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido
lático, espessante goma xantana,
conservador e ácido sórbico. Pote com 500
gramas.

4,41
4,40
4,35
Liza

4,41
4,39

Declinou

7 450 PT Margarina, 80% de lipídios, cremosa com sal,
zero de gordura trans. Pote com 500 gramas.

5,65
5,64
5,61
5,59

Qually

5,65
5,63
5,60

Declinou